PREFEITURA MUNICIPAL DE FOZ DO IGUACU

Estado do Parana
www.pmfi.pr.gov.br

PamAN

Foz do Iguacu, 27 de outubro de 2021.
Oficio n® 1078/21 — GAB - GABINETE DO PREFEITO

Assunto: RESPOSTA AO REQUERIMENTO N° 467/2021

Senhor Presidente:

Em aten¢do ao Requerimento n2 467/2021, de autoria do Nobre Vereador Cabo Cassol, encaminhado pelo
Oficio n? 826/2021-GP, de 10 de setembro de 2021, dessa Casa de Leis, remetemos a manifestacdo do Instituto de
Transportes e Transito de Foz do Iguagu — FOZTRANS, por meio do Oficio n® 1209/21, de 27 de outubro de 2021,
sobre o entendimento da Resolugdo 600/16 do CONTRAN.

Atenciosamente,

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura:

Nilton Aparecido Bobato — Secretario Municipal da Administracéo

Francisco Lacerda Brasileiro - Prefeito Municipal

Ao Senhor
NEY PATRICIO DA COSTA
Presidente da Camara Municipal

FOZ DO IGUACU — PR



= Rua Edgard Schimmelpfeng, 43 - Centro Civico
ns Foz do Iguacu - PR - CEP: 85863-900

Instituto de Transportes e Fone: (45) 2105-9600

Transit F /
ransite de.Foz do:igudgu foztrans@pmfi.pr.gov.br / foztrans@hotmail.com

www.foztrans.pr.gov.br

Foz do lguacgu, 27 de outubro de 2021.
Oficio n° 1209/21

Prezado Senhor,

Em resposta a0 Requerimento 467/2021, que solicita informacbes sobre o entendimento da
Resolucao 600/16 do CONTRAN, venho por meio deste prestar as seguintes informagoes:

1.1 No art. 1° dessa resolucdo diz que a ondulagdo transversal pode ser utilizada onde se
necessite reduzir a velocidade do veiculo de forma imperativa, nos casos em que estudo
técnico de engenharia de tr&fego demonstre indice significativo ou risco potencia de
acidentes cujo fator determinante é o excesso de velocidade praticado no local e onde outras
aternativas de engenharia de tréfego sdo ineficazes, o questionamento que fica & quais outras
aternativas 0 setor de engenharia tem disponivel atualmente para substituir o uso de
ondulagdes transversais?

Sinalizacao vertical, horizontal e semaférica, estreitamento de pista ou de faixa
de rolamento, solucbes de moder acéo de trafego (Traffic Calming), sGo algumas
delas.

1.2 De acordo com o art. 94 do CTB, instalacBes de ondulacfes transversais (lombadas) no
Brasil sdo proibidas, mas h& excegdes em que as mesmas podem ser utilizadas. Requer
explicagdes técnicas sobre o entendimento dessas excecoes,

Entendemos que locais onde ha grande concentracdo de pedestres,
principalmente em travessia na via, sao locais onde deve-se muitas vezes reduzir
imper ativamente a velocidade na via. Nesses casos, utilizamos as ondulactes
transversais parareduzir a velocidade dos veiculos.

Portanto, priorizamos a instalacdo de ondulacdes transversais (lombadas) em
proximidades de &reas escolares, postos de salde, pracas e locais com alto
volume detravessia de pedestres.
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1.3 Existem padronizagdes nas lombadas executadas? E onde séo utilizadas as lombadas do

tipo A e as lombadas do tipo B no municipio de Foz do Iguacu? Listar locais onde foram
instaladas as Ultimas 10 ondul agdes de cada tipo;

As ondulacdes transversais implantadas no Municipio sdo em sua maioria do
Tipo A, com 3,70m e com 2,60m, conforme prevé o Art 3°, | e o Art 5°,
Par agrafo Unico.

1.4 A aplicagdo de tachdes entre as faixas de rolamento, mais precisamente na divisa das
pistas de rolamento, podem ser utilizadas como instrumentos de reducéo de velocidade, haja
vista que as mesmas diminuem, ainda que ilusoriamente, a area de manobra dos veicul 0s?

Sim, a instalacdo de tach@es junto a linhas de divisdo de fluxos, além de
dificultar a mudanca de faixa onde é proibido, podem ser usadas como
moder adores de tréfego, criando a sensacdo de estreitamento de pista e, desta
forma, reduzindo a velocidade dos veiculos.

2 - Ainda tendo como base a Resolucéo 600 do CONTRAN em seu art. 4° elenca-se o dever
da autoridade em monitorar as vias que recebem lombadas. Devido a isso, indaga-se a
existéncia desse monitoramento no municipio, existe esse monitoramento?

2.1 Sené&o, por que?

2.2 Sesim, quais as constatagoes que esse monitoramento pode nos oferecer?

Considerando a grande demanda, temos feito o monitoramento de acordo com o
grau de prioridade, ndo sendo possivel atender toda a cidade.

No entanto, em alguns casos é facilmente perceptivel a eficiéncia do dispositivo
na reducdo da velocidade. Porém, ha vias em nossa cidade onde existe um
exager o de lombadas que foram instaladas ha muitos anos.
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Sem mais para 0 momento, coloco-me a disposi ¢ao para quaisquer esclarecimentos.

Atenciosamente,

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura:
Licério Ferreira dos Santos - Diretor Superintendente Foztrans
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O documento acima foi proposto para assinatura eletronica na plataforma SID de assinaturas.
Para verificar as assinaturas clique no link:

https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar?codigo=74b79523-e939-463a-8c26-e2ad8c011f12&cpf=39003507953
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Hash do Documento
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O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 27/10/2021 é(sao) :

LICERIO FERREIRA DOS SANTOS (Signatario) - CPF: 39003507953 em 27/10/2021 15:39:00 - OK
Tipo: Assinatura Eletrénica

A ASSINATURA ELETRONICA DESTE DOCUMENTO ESTA AMPARADA PELO:
DECRETO N° 28.900, DE 20 DE JANEIRO DE 2021.

LEI N° 4536 , DE 4 DE SETEMBRO DE 2017.
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A ASSINATURA ELETRONICA DESTE DOCUMENTO ESTA AMPARADA PELO:

DECRETO N° 28.900, DE 20 DE JANEIRO DE 2021.

LEI N° 4536 , DE 4 DE SETEMBRO DE 2017.

Autoriza a utilizacdo do meio eletrbnico para a gestdo dos processos administrativos e de documentos de arquivo,

produzidos nos termos das Leis n°s 3.971, de 17 de abril de 2012 e 4.057, de 19 de dezembro de 2012, no ambito
dos 6rgaos da Administragao Publica Direta, Autarquica e Fundacional do Municipio de Foz do Iguagu.



